DECRETO Nº 8.575

DE 06 DE SETEMBRO DE 2019
REGULAMENTA OS PROCEDIMENTOS DE PREPARAÇÃO E REALIZAÇÃO DAS ELEIÇÕES GERAIS DO CONSELHO TUTELAR DE SANTOS DO ANO DE  2019 GESTÃO 2020-2024.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso de suas atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1º Ficam requisitadas as unidades escolares da Prefeitura Municipal de Santos, indicados no Anexo I deste decreto, como locais de votação para eleição do Conselho Tutelar do ano de 2019;
§ 1º Os prédios requisitados para funcionarem como locais de votação deverão ser disponibilizados, para recebimentos das urnas eletrônicas no dia 05 de outubro de 2019, a partir das 09:00 horas;
§ 2º Os prédios requisitados como locais de votação deverão ser preparados para funcionamento das mesas receptoras de votos nos dias 06 de outubro de 2019, a partir das 6h30.
Art. 2º Os servidores, indicados no Anexo II deste decreto, ficam designados como Administradores de Prédio durante os trabalhos das eleições do Conselho Tutelar 2019.
Art. 3º Aos Administradores de Prédio cabem as seguintes atividades:
I – proceder a sinalização do prédio e das salas onde serão instaladas as seções, conforme orientações que serão recebidas pela Justiça Eleitoral, em 05 de outubro de 2019;
II – comparecer ao local de votação sob sua responsabilidade no dia 05 de outubro de 2019 a partir das 9h00, para recebimento das urnas eletrônicas;
III – abrir o prédio, para recepcionar os mesários e auxiliares eleitorais que trabalharão nas eleições do Conselho Tutelar, no dia 06 de outubro de 2019 a partir das 6h30;
IV – distribuir as urnas eletrônicas e material de votação para os Mesários, zelando pela segurança dos materiais e integridade dos equipamentos, sob sua resposanbilidade;
V – proceder a coleta de assinaturas nas listas de presença dos Mesários e Auxiliares Eleitorais que prestarão serviço no local de votação nos dias de realização do pleito;
VI – ao final dos trabalhos de votação, receber dos Mesários, separadamente, as urnas eletrônicas, cabinas de votação, material de trabalho e os envelopes contendo a mídia e os documentos de cada seção;
VII – entregar as urnas eletrônicas e os materiais de votação no dia 07 de outubro de 2019 para a Justiça Eleitoral.
Art. 4º Os Administradores de Prédio deverão comparecer na Reunião de Orientação sobre procedimentos a serem adotados nos locais de votação, que realizar-se-á dia 23 de setembro de 2019 às 14h, no auditório da Centro de Capacitação Darcy Ribeiro, sito na Rua São Paulo n° 40, Vila Mathias.
Art. 5º Aos servidores que, nos termos deste decreto, prestarem serviços na eleição de Conselho Tutelar 2019 nos dias 05 e 06 de outubro, ficam assegurados 02 (dois) dias correspondentes de dispensa de ponto a cada dia trabalhado, a serem usufruídos mediante autorização prévia do seu superiror imediato e atendida a conveniência do serviço.
Parágrafo único. Aos servidores que prestarem serviços à eleição do Conselho Tutelar 2019 no dia 06 de outubro, ficam assegurado 02 (dois) dias de dispensa de ponto, a serem usufruídos mediante autorização prévia do seu superiror imediato e atendida a conveniência do serviço.
Art. 6º A Comissão Especial Eleitoral para Eleição dos Conselheiros Tutelares do Município de Santos - Gestão 2020/2024, publicará edital de inscrição direcionado aos servidores públicos municipais que queiram trabalhar no dia da eleição como mesário e auxiliar eleitoral.
Art. 7º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de setembro de 2019.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de setembro de 2019.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
ANEXO I

Locais de votação para eleição do Conselho Tutelar 2019

A Prefeitura Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas, vem por meio deste relacionar as escolas que serão utilizados como locais de votação na eleição do Conselho Tutelar 2019.
	UME Judoca Ricardo Sampaio

UME Vinte e oito de fevereiro

UME Dr. José Carlos de Azevedo Jr.

UME Padre Leonardo Nunes

UME Prof. Pedro Crescenti

UME Fernando Costa

UME Therezinha de Jesus Pimentel

UME Rubens Lara

UME João Papa Sobrinho

UME Cidade de Santos

UME Dos Andradas I

UME Pedro II

UME Leonor Mendes de Barros

UME Olavo Bilac

UME Airton Sena da Silva

UME Colégio Santista

ANEXO II
A Prefeitura Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas, vem por meio deste relacionar os servidores designados como “Administradores de Prédio” durante os trabalhos das eleições do Conselho Tutelar, à ser realizada em 06 de outubro de 2019

	UME
	SERVIDORES

	UME Ayrton Senna da Silva
	Liliane Poncidoro Rodrigues

	Guilherme Gonçalves da Silva

	UME Cidade de Santos
	Fabíola da Costa Matias Barcelos Grilo

	Soraya Fernandes Pimentel G. Guedes

	UME Colégio Santista
	Andrea Braga Salgueiro

	Luciane do Sacramento

	UME Deputado Rubens Lara
	Denise Amaro Rodrigues

	Jaqueline Félix do Nascimento

	UME dos Andradas I
	Mani Cibele dos Santos

	Rosana Fátima Rodrigues Dias

	UME Fernando Costa
	Tatiana Dias Barboza

	Eliane Correia Laurentino

	UME João Papa Sobrinho
	Eliana Aparecida Miranda Paulo

	Lilian Souto de Morais

	UME José Carlos de Azevedo Júnior
	Maria de Lourdes Cordeiro

	Angelica Otero

	UME Judoca Ricardo Sampaio
	Cristiane Giusti Vargas

	Lucia Maria Miranda

	UME Leonor Mendes de Barros
	Joel Oliveira da Silva

	José Carlos Goes Junior

	UME Olavo Bilac
	Roberta Bruno Couto

	Carlos Eduardo Pinheiro dos Santos

	UME Padre Leonardo Nunes
	Susana Vieira da Cunha Carregari Buck

	Ana Lucia Garcia Espejo

	UME Pedro Crescenti
	Sonia Maria Firveda Gomes

	Marcos Gusmão Junior

	UME Pedro II
	Miriam Blum Cardoso

	Luiza Aparecida Pedro Biz

	UME Therezinha de Jesus Siqueira Pimentel

	Maria Luísa Lombardi Del Rosso

	Natália Rodrigues de Moraes

	UME Vinte e Oito de Fevereiro

	Aloízio Benjamim de Azevedo

	Roselaine Batista do Carmo Paiva

PA  48065/2019-65

Formalizado por  ICA                                                                                                                                                                                           5